Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 17 de setembro de 2018. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZESSETE DE SETEMBRO DE

DOIS MIL E DEZOITO.

Aos dezessete dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dezenove

horas e dez minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pela

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Baeta e secretariada pela Vereadora Maria Imaculada

Wamser. A Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial,

feita pela Secretária constatou-se a ausência do Vereador Éder Damasceno Silva e a presença dos

demais edis. A Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra à Secretária para leitura da

ata da 31ª Reunião Ordinária. Em única votação, a ata foi aprovada por unanimidade dos

presentes. A Presidente passou a palavra à Secretária para que procedesse a leitura do expediente

do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS:

Convite de Seminário Internacional sobre as políticas de assistência social e de direitos humanos,

que se realizará nos dias 22 a 25 de outubro, em Florianópolis – SC. Ofício 388/2018, do

Gabinete do Prefeito, em resposta à Indicação 160/2018, do Vereador Valério, sobre

atendimento de equipe da saúde para atender comunidades rurais. Ofício 389/2018, do Gabinete

do Prefeito, em resposta ao Requerimento 125/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, para instrução do Projeto de Lei 2148/2018. Ofício 398/2018, do Gabinete do

Prefeito, em resposta ao Requerimento 124/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação, para instrução do Projeto de Lei 2146/2018. Ofício 399/2018, do Gabinete do

Prefeito, em resposta ao Requerimento 131/2018, do Vereador Naamã, para instrução do

Projeto de Lei 2147/2018. Ofício 400/2018, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto

de Lei 2153/2018 – Altera dispositivo da Lei Orçamentária 2265/2017. Ofício 401/2018, do

Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 118/2018, do Vereador André, sobre o

cumprimento da Lei Municipal 2279/2018. Ofício 402/2018, do Gabinete do Prefeito, em

resposta ao Requerimento 126/2018, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente,

sobre reativação de posto de saúde da Comunidade do Retiro do Baú. Ofício 404/2018, do

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei Complementar 186/2018 – Altera

dispositivos da Lei Complementar nº. 92 de 29 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Código

Tributário Municipal e estabelece normas gerais de Direito Tributário aplicáveis ao Município

de Carandaí. Ofício 380/2018, da Vereadora Aparecida Baeta, apresentando o Projeto de

Decreto Legislativo 6/2018 – Concede título de cidadão benemérito ao Senhor Celso Amaury

Pinto Mello. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS. A Presidente colocou à disposição

Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 17 de setembro de 2018. Página 2

todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Deferiu o Ofício

404/2018, do Gabinete do Prefeito, e retirou de pauta o Projeto de Lei Complementar 184/2018.

Encaminhou o Projeto de Lei 2153/2018 e Projeto de Lei Complementar 186/2018 às Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o

Projeto de Decreto Legislativo 6/2018 à Comissão Especial composta pelos Vereadores Maria

Imaculada, Milton e Osmar. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DOS PROJETOS E PROPOSIÇÕES: Indicação 180/2018, da Vereadora

Imaculada, apontando a necessidade de troca de leitos da Autarquia Hospital Municipal

Sant’Ana. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes.

Indicação 181/20108, da Vereadora Imaculada, apontando a necessidade de limpeza em rua

do Bairro Nossa Senhora do Rosário. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade dos presentes. Indicação 182/2018, do Vereador Valério, apontando a

necessidade de patrolamento e encascalhamento de estradas rurais. Em única discussão e

votação, foi aprovada por unanimidade dos presentes. Requerimento 135/2018, da Vereadora

Imaculada, solicitando ao Executivo informações sobre cumprimento da Lei Municipal

2281/2018. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Requerimento 136/2018, da Vereadora Imaculada, solicitando ao Executivo informações

sobre abastecimento de água na Vila dos Abílios (Campestre) e Vila do Nascimento (Corte de

Pedra). Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Requerimento 137/2018, da Comissão de Saúde, Saneamento e Meio Ambiente, solicitando

ao Executivo informações sobre atendimento de profissionais da Unidade Básica de Saúde a

morador da Comunidade do Retiro do Baú. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. Requerimento 138/2018, da Vereadora Imaculada, solicitando ao

Executivo informações sobre o planejamento municipal de extensão de rede elétrica em

Carandaí. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes.

Requerimento 139/2018, da vereadora Imaculada, solicitando ao Executivo informações

sobre a possibilidade de organização da “Jornada do Patrimônio Cultural de Carandaí,

exposição de imagens e telas”. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Requerimento 140/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação,

solicitando informações à Mesa Diretora para instrução do Projeto de Lei 535/2018 e Projeto

de Resolução 12/2018. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos

presentes. Requerimento 141/2018, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação,

solicitando que seja convocado o Supervisor do Departamento Municipal de Obras para

instrução do Projeto de Lei Complementar 185/2018. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade dos presentes. Requerimento 142/2018, da Comissão de Finanças,

Orçamento e Tomada de Contas, solicitando que seja requerida à Rádio Alternativa cópia de

Ata da 32ª Reunião Ordinária, em 17 de setembro de 2018. Página 3

gravações. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Não

havendo mais Vereador inscrito na Palavra Livre, a Presidente passou à TERCEIRA PARTE

DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e

solicitou à Secretária para que procedesse a chamada final, constatando a ausência do Vereador

Éder Damasceno Silva e a presença dos demais edis. A Presidente agradeceu a presença de todos

e declarou encerrada a reunião às vinte horas e cinquenta minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereadora Maria Imaculada

Wamser, Secretária, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 17 de setembro de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA

– Presidente –

AÉCIO FLÁVIO DA COSTA

–Vice-Presidente–

MARIA IMACULADA WAMSER

–Secretária–